ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N*: 00072/2020-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ
DO ROCHA E NORDESTE DISTRIBUIDORA DE GAS (GLP) EIRELI, PARA FORNECIMENTO

CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de Catolé do
Rocha - Praça Sérgio Maia, 66 - Centro - Catolé do Rocha

neste ato representada pelo Prefeito Leomar Benicio Maia,
residente e domiciliado na Rua Evaldo Barreto, - Centro

-

132.782.744-15, Carteira de Identidade n° 151093 SSP/PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e
do outro lado NORDESTE DISTRIBUIDORA DE GAS (GLP) EIRELI - RUA DUQUE DE CAXIAS, 330

PB, CNPJ n° 13.836.920/0001-96, neste ato representado por Gilson Damião de
residente e domiciliado na Rua Duque de Caxias,

Catolé do Rocha - PB, CPF n° 030.674.974-22, Carteira de Identidade n° 2.089.422

PB, CNPJ n° 09.067.562/0001-27,
Brasileiro, Casado, Médico,

Catolé do Rocha - PB, CPF n°

CENTRO

CATOLÉ DO ROCHA

Souza, Brasileiro, Casado, Servidor Público,
330, Centro

SSP/RN, doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente
contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial n° 00034/2020, processada nos
de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal n°

de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto

1473/2011, de 07 de Abril de 2011; e legislação pertinente, consideradas as

termos da Lei Federal n° 10.520,

8.666,

Municipal n°
alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: Aquisição de água mineral, água adicionada de sais e gás
liquefeito de petróleo (GLP) para atender as necessidades das secretarias do Municipio.

O  fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas

proposta apresentada. Pregão Presencial n° 00034/2020 e instruções do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

neste instrumento.

UNID. j QÜANT. 1 P.UNITÁRIO |
3ÕÕ0j 3,50íUND

P. TOTAL

^o^-soo/oo
MARCA

STERBOM
;  DISCRIÍGNAÇi^ ;

;Água mineral natural, sem gás, potável e dei
iprimeira qualidade, acondicionada era vasilhame!
de 20 litros, em plástico higienizado, comi
protetor na parte superior (tampa) e lacre de!
segurança personalizado pelo fabricante, que
atenda ao padrão de potabilidade estabelecido na
portaria N®2914 do Ministério da Saúde e da RDC
274/2005, da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária - ANVISA. i

Água adicionada de sais, sem gás, potável e de|
primeira qualidade, acondicionada em vasilharaej
de 20 litros, em plástico higienizado, com|
protetor na parte superior (tampa) e lacre dei
segurança personalizado pelo fabricante, quej
atenda ao padrão de potabilidade estabelecido na|
portaria N°2914 do Ministério da Saúde e da RDC|
274/2005, da Agência Nacional de Vigilânciaj
Sanitária - ANVISA.

I  COD
:  1

5.400,OOj2,702000MARAVILHA | UNDi  2

15.900,00Total: I

é de R$ 15.900,00 (QUINZE MIL Ea base do preço proposto.O valor total deste contrato,

NOVECENTOS REAIS).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:
Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.
Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art.

8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado
65, Inciso II, Alínea d, da Lei

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAÇAO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos Próprios do Municipio de Catolé do Rocha: FPM/FMS/FMAS/FUNDEB E OUTROS
04.122.0002.2002

04.122.0003.2003 - Manutenção da Sec. Mun. de administração
12.361.0011.2013 - Manutenção do Ensino Fundamental
12.361.0008.2232

12.361.0011.2121

Manut. do Gabinete do Prefeito

FUNDEB 40%Manut. do Ensino Fundamental

Manut. do Programa QSE - Quota Salário
Manutenção da Educação Infantil - Creche12.365.0008.2219

10.302.0017.2040 - Manutenção dos Serviços de Saúde
10.122.0017.2095 - Manutenção do FMS

10.301.0017.2096 - Manutenção do CAPS
10.301.0016.2107 Manut. Prog. NASF

10.301.0017.2126 - Manutenção do CER 11
10.302.0016.2037

10.302.0016.2097 - Manutenção do SAMU
10.302.0016.2214

10.304.0017.2094 - Vigiláncisa em Saúde
08.244.0020.2054 - Manutenção dos Serviços de Assist. Social

08.243.0026.2236

08.122.0020.2093 - Manutenção do FMAS
08.122.0020.2106

08.122.0020.2108

08.244.0020.2092

08.244.0020.2241

Manut. de Unidade de Saúde da Familia

Manut. do MAC

Manut. do Cons. Tutelar/Arte de Viver e o

Manut. do BI da Prot. Social Esp. e Média

utros

 Compl - CREAS
Manut. Bl. da Prot. Social Básica

Manut. do Bl. de Gestão Prog. Bolsa Familia - IGDBF
Manut. do Bl. da Gestão SUAS IGD SUAS

Manut. do Prog.Prim.Inf. no SUAS- Criança Feliz08.244.0020.2129

13.392.0013.2029 - Manutenção da Divisão de Cultura
15.452.0034.2069 - Manutenção da Sec. de Infraestrutura
20.606.0007.2007 Manut. Sec. de Agricultura, Rec. Hidricos, Ind. Com. e Meio Ambiente
339030 Material de Consumo

CLAUSULA SEXTA

O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer no prazo de trinta dias, contados do periodo de adimplemento.

DO PAGAMENTO:

CLAUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

O prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas caracteristicas, e que

admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e

considerado a partir da emissão da Ordem de Serviço:
Inicio: Imediato

Conclusão: 9 (nove) meses

O prazo de vigência do presente contrato será determinado: até o final do exercido financeiro

de 2020, considerado da data de sua assinatura.

sera

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo a prestação dos serviços efetivamente realizados, de acordo

com as respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel prestação dos serviços
contratados;

Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
serviços, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais.

Designar representantes com atribuições de Gestor  e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e fiscalizar a  sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsidio de informações pertinentes a
essas atribuições.

c

d

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

Executar devidamente os serviços descritos na Cláusula correspondente do presente

contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;

Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;

a

c

d

Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,

decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa

responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,

sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;

e

f

• {-Lg 'oeo

vznos aa oviwva Nosaio

naaia (aas) syo aa ̂oaitiaiaiiSia^j.
saoaoN~hffS^S Aéo

oavivaiNoo oaaa

çi-^^38í.-zei

VIvw oii^Naa avwoaa

svHNnwaisai
^^aiNvivaiNOO oaaa

•0202 sP TT^qv sp £2 '9aBqooa op pTotteo

•sequniua4S04 senp jod a seqjed sapad opeuTsse

TBA penb o 'SBTA (BBnp)20 ui^ opBipuoo aquasaad o opBJABp toj 'opaooB ouapd ap uiajsqsa jod 'a

•sqooa op apoqBO

'oqsjquoo aqsap 9aquaj:rooap saoqganb S6 jtuitjtp Bjsa

votínsas vwioaa vansnvao :oHoa oa

ap BOJBuioo Bp ojoa o uiabapa saqjBd S6

■20/020'OT T^a 6u a £6/999'8 SBpBquauiBpunj STaATqso sapBpTpBuad
p .'oqBjquoo op pBxojBd no pBqoq oBónoaxauT Bxad opBqsxquoo

o .'%oi 9P sqTUJTT o aqs 'opBqBjquoo bjo oqaÇqo
'Bbaxqua 6u OBBjqs ap Bxp xod oqBxquoo op xopBA o axqos BpBOxpdB

B :£6/999'8 Tsa - q .'BxouaqxaApB

SBp xanbpBnb 'aquauisauBqpnuixs
xopsA o axqos (oquao xod zap) %oi sp Bqpnui
op oBímoaxa bu no oxoxux ou
(oquao xod oouxo BpnbxxA oxaz) %ç'o sp exoui ap spinui
Bp íq a 98 'sqxv sou SBqsxAaxd sapBpxpBuad saquxnbas S6
o BXBqxaÇns

'Bsajap BXAaxd b BpxquBxsb 'opsqBxquoo
'sxBbap soqxaoaxd a SBpxiunssB saoóBÕxxqo sb xxxduino ap xBxxap uia BqsnÇux Bsnoax v

:saovaiTVNad sva - vaiawiHa wioaa vansn^vao

•oqBxquoo op opBzxpBnqB

(oquao xod oouxo a aquxA) %qz 90B 'soxxçssaoau uiaxazxj as anb saossaxdns
somxosaxoB so 'sxBnqBxquoo saoòxpuoo SBmsauí sbu xBqxaoB b opBÕxxqo boxj opsqsxquoo o

•£6/999'8 T30 ep 61 s 8Í. ‘ LL sobxqxv sou oqsodsxp
'oqxaxxp ouapd ap 'opxpuxosax çxas a gg •qxv ou soqsxAaxd sosbo sou 'saqxBd

opxooB xod no aquBpBxquoo spad aquamxBxaqBpxun 'opBxaqjB xas Bxapod oqBxquoo aqsa
:oji'vaiN03 oa OYSiosaa a ovóYaaj,TV va - vwioaa vansnvao

XBXOXUX XOXBA op
no

o auixojuoo

SB axqua

1 .'opsqxoxxos anb axdmas 'soxxBSsaoau soquamnoop so aquBqBxquoo ob opusquasaxdB
xx^^qxoxx ossaooxd OAxqoadsax ou SBpxõxxa OBÔBOxjxxBnb a OBÓBqxxxqBq ap saoòxpuoo SB SBpoq

SSB saoóBfixxqo sb uioo apBpxxxqxqBdwoo uia 'oqBxquoo op BxouafixA b aquBxnp 'xaquBW6 TI